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Indledning 
Der praktiseres forskellige slætstrategier i kløvergræsmarkerne til grovfoder, hvor der oftest vælges en 

strategi gående ud på at tage slæt 5 gange årligt, men 4 eller 6 slæt ses også. Det er en strategisk be-

slutning, hvor mange slæt der tages om året, og det har betydning for foderkvaliteten af kløvergræs-

set. Denne artikel beskriver de marginale effekter, der er vigtige at overveje og regne på i beslutnings-

fasen omkring slætstrategien med fokus på samspillet mellem mark og stald. Især er det kvaliteten af 

græsset som fodermiddel, der sammen med udbyttet er afgørende i slætstrategien. 

Kløvergræsudbytte og kvalitet 
Udbyttet i kløvergræsmarker opgøres i FEN/ha, hvilket er et mål for energien i fodermidlet, som kvæg 

kan udnytte. Græsvæksten, som er afgørende for det samlede udbytte, er eksponentielt stigende i den 

tidsperiode, hvor der tages slæt. Det betyder, at græsvæksten lige inden slåning er større end det 

græs, der er tilbage, efter at der er taget slæt. Det gør, at en forøgelse af antal slæt giver et mindre 

samlet udbytte i marken. I landsforsøgene 2009 er der opgjort et slætstrategiforsøg, der viser et for-

holdstal for udbytte i FEN på 100, 99, 93 for henholdsvis 4., 5. og 6. slæt. Se figur Figur 1. Det bety-

der, at det marginalt koster 6 % i udbytte at gå fra 5 til 6 slæt og 7 % at gå fra 4 til 6 slæt.  At gå fra 4 

til 5 slæt koster kun 1 % i marginaludbytte. 

Foderværdien af græsset bestemmes ikke blot ud fra den energi, der måles pr. ha., men også ud fra 

indholdet af råprotein og græssets fordøjelighed. Disse faktorer kan betegnes som kvalitetsparametre, 

der ikke er medregnet i måleenheden for udbyttet. Når der er en ændring af råprotein i kløvergræsset, 

ændres fodersammensætningen også, da der justeres i proteintildelingen med kraftfoderet til en given 

målsætning. Lavere udbytte er associeret med højre proteinniveau og vice versa. Fordøjeligheden 

ændrer også på, hvor meget grovfoder en ko kan optage, og på ydelsesresponsen, som er positiv ved 

højere fordøjelighed. Ved at koen optager mere grovfoder, er det også muligt at optage mere protein 

af egen avl. Samlet set betyder det, at der kan ændres i indkøbet af proteinholdigt kraftfoder ved at 

justere på slætstrategien. 

Norfor er et foderoptimeringsprogram, der kan optimere en foderplan med de fodermidler, der er til-

gængelige. Optimeringen sker ud fra givne fodermidler og mælkeydelse. Der er foretaget forsøg, som 

viser, at fordøjelighed påvirker ydelsesresponsen hos køerne. I figur Figur 2 vises et forsøgsresultat 

fra Aarhus Universitet med den blåstiplede linje. Det ses, at der er en positiv marginal ved at forøge 

fordøjeligheden i grovfoderet op til et niveau på 82,5 %. Det er dog marginalt aftagende og gør, at det 

er bedriftsspecifikt, hvor stor ydelsesrespons der er ved at forøge fordøjeligheden.   

Case-beregning: 
For en landmand, der praktiserer 6 slæt i kløvergræsmarken, er der beregnet et økonomisk resultat af 

at tage 6 slæt i stedet for 5 slæt. Der er regnet konkret på ejendommens økonomi, som sammenlignes 

med et alternativ, hvor der i stedet tages 5 slæt. Ændringerne er beregnet ud fra ovenstående forud-

sætninger samt en foderplan, der er optimeret med de forskellige kvaliteter af kløvergræs.  
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Den aktuelle bedrift har høje grovfoderudbytter på 12.000 FEN/ha. Konkret er det beregnet, at bedrif-

ten skal have 9,6 % ekstra kløvergræsareal for at kompensere for det lavere udbytte i marken, der op-

nås ved at tage 6 slæt i stedet for 5 slæt. Derudover er det i foderplanen muligt at inkludere mere klø-

vergræs, da fordøjeligheden er højere. Det ekstra areal med kløvergræs gør, at der er et mindre areal 

til kornproduktion. Da bedriften i forvejen sælger korn, er der fra et virksomhedssynspunkt lavere 

salgsindtægter af korn og halm. Derudover er kløvergræs væsentlig dyrere i produktionsomkostninger 

end korn- og majsafgrøder, hvilket skaber større maskin- og arbejdsomkostninger. Desuden giver et 

ekstra slæt flere omkostninger til skårlægning, rivning og snitning. Mælkeydelsesforskellen er estime-

ret til 60 kg EKM pr. årsko ud fra figur Figur 2. 

I figur Figur 3 er ovenstående marginale effekter af at tage 6 slæt i stedet for 5 slæt opsummeret for 

den konkrete case. Det giver netto 92 kr. pr. årsko at tage 6 slæt, altså har det en positiv effekt på 

økonomien, når alt er regnet med. Årsagen er, at der spares indkøb af kraftfoder med højt proteinind-

hold, og der er en positiv mælkeydelsesrespons på bedre fordøjelighed af kløvergræsset. Der er også 

en lille ændring i stykomkostningerne. Det giver samlet en marginal indtjening på 461 kr. pr. årsko. 

Det, der trækker i den anden retning, er tabt fortjeneste på korn og halm samt ekstra omkostninger til 

maskin- og arbejdsomkostninger på samlet 369 kr. pr. årsko. Nulpunktet for denne beregning er en 

mælkeydelses- stigning på 25 EKM alt andet lige, hvilket er den variabel, der kan være mest usikker.    

Der er regnet i kr. pr. årsko, da markdriften ændres ved forskellige slætstrategier, og da værdiskabel-

sen ligger i stalden. Effekterne her er bedriftsspecifikke, og der er behov for at regne på hver ejendom 

for at vurdere, om det kan betale sig at ændre i slætstrategien. De afgørende faktorer er, hvilket udbyt-

teniveau der er i kløvergræsset, fordøjeligheden i grovfoderet samt om alternativet er mindre kornpro-

duktion eller forpagtning af jord ved større areal med kløvergræs. 

 
Figur 1 Forsøg med forskellige slætstrategier, der viser forskelle i råprotein, fordøjelighed og udbytte.  
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Figur 2 Marginal ydelsespotentiale som funktion af fordøjelighed i grovfoderet. Den blåstiplede linje viser forsøgs-
resultaterne fra Aarhus universitet. 

 

 
Figur 3 Opsummering af den økonomiske konsekvens af 6 slæt regnet i kr. pr. årsko.  
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